
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto: Autorizzazione accordo di collaborazione tra AMAP e Garante dei diritti della persona 
per la realizzazionedi un progetto triennale di agricoltura sociale in strutture di cura 
psichiatrica per soggetti sottoposti a restrizione della libertà personale.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla  
Direzione Generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore, che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta  un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare lo schema di accordo di collaborazione di cui all’allegato alla presente deliberazione 
(Allegato A), tra AMAP - Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” ed il Garante dei diritti della persona per la realizzazione di un progetto 
triennale di agricoltura sociale in due strutture di cura per persone con problemi psichici e con 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

restrizione della libertà personale;

- di autorizzare il Presidente dell'AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla sottoscrizione del suddetto accordo 
e di ad apportare modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie al momento della stipula;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi). Articolo 11, commi 2 e 3 e articolo 15;
 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona). Articoli 1 e 

14;
 L.R. 18.05.2004 n. 13 -“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale;
 DGR 597/2014
 DGR n. 237/2015
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36

Motivazione e Istruttoria:
L’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” 
(di seguito AMAP), ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 12 maggio 2022, n. 11 
(Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”), svolge le attività di trasferimento dell’innovazione e 
sperimentazione finalizzate alla diffusione in ambito regionale delle innovazioni tecnologiche e 
organizzative volte a migliorare la competitività delle imprese. Fra le direttrici dell’innovazione 
nel settore agroalimentare, rientra anche l’agricoltura sociale, ambito nel quale l’Agenzia da anni 
sta realizzando formazione, sperimentazioni e progetti in vari contesti, con la collaborazione di 
imprese, enti della Regione ed Istituzioni competenti per materia. 
Dal 2015 l’ASSAM (ora AMAP) è stata individuata dalla Regione, nell‘ambito dell‘attività “Orto 
incontro“(DGR 597/2014), partner del progetto “Orto sociale in carcere“ (DGR n. 237/2015) con 
il compito di realizzare attività negli istituti penitenziari della regione. Tra tali attività rientra la 
formazione sia per i tutor che per i detenuti per agevolare il trasferimento di competenze 
nell’ambito delle attività produttive agroalimentari e nella gestione dell’orto.
All’interno di tale  quadro si inserisce il progetto triennale “AROMATICA-MENTE”, ideato da 
AMAP in partenariato con la società Atena srl e l’Istituto di Istruzione superiore Cecchi di Pesaro. 
Il progetto si colloca in un contesto socio-sanitario, afferente alla salute mentale caratterizzato 
da percorsi di inclusione sociale e rieducativi rivolti a persone con patologie mentali con o senza 
provvedimenti giudiziari. Il progetto prevede il coinvolgimento di due strutture di cura residenziali 
presenti a Macerata Feltria (struttura REMS) ed a Montegrimano Terme, che accolgono pazienti 
psichiatrici con provvedimenti giudiziari, pazienti con diagnosi psichiatriche gravi, 
tossicodipendenze, complesse vicende giudiziarie e storie di emarginazione e solitudine che 
necessitano di essere attentamente seguiti nonché di essere sottoposti a trattamenti terapeutici 
personalizzati.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Accanto alla cura tradizionale farmacologica di questi pazienti, è ormai conoscenza consolidata 
che il loro trattamento deve essere integrato con stimoli ed attività in grado di curare, rieducare 
e ri-socializzare, tanto che nelle suddette strutture nel corso degli anni sono già state realizzate 
positive esperienze (quali il laboratorio teatrale, pet-therapy, laboratori di cucina, laboratorio di 
ceramica Raku) con l’obiettivo di integrare e rendere più efficace il percorso socio-sanitario degli 
ospiti delle strutture.
L’aroma terapia rientra a pieno tra gli interventi terapeutici e riabilitativi che mirano al recupero 
delle capacità residue e allo sviluppo delle potenzialità del paziente con la possibilità di 
personalizzare l’intervento, poiché oltre agli aspetti terapeutici, presenta anche aspetti sociali e 
professionali. Come l’orto-terapia, ha comprovati effetti positivi sull’autostima e la 
consapevolezza del proprio essere in relazione con l’ambiente e con gli altri. 
Il progetto vede anche il prezioso il contributo fornito dagli studenti e insegnanti dell’Istituto 
d’Istruzione Superiore Cecchi di Pesaro (istituto di agraria), per la progettazione, la messa a 
dimora e la gestione complessiva dell’orto delle officinali. 
Le finalità terapeutiche e di ri-socializzazione delle attività previste dal progetto sono condivise 
anche dal Garante dei diritti della persona (d'ora in poi "Garante"), istituto regionale di garanzia 
previsto dalla Legge regionale statutaria 8 marzo 2005, n. 1 “Statuto della Regione Marche”. 
Nello svolgimento dei propri compiti il Garante è chiamato ad assicurare alle persone sottoposte 
a misure restrittive della libertà personale, che siano erogate le prestazioni inerenti l’istruzione 
e la formazione professionale e altre azioni finalizzate al miglioramento della qualità della vita, 
al recupero, alla reintegrazione sociale e all’inserimento nel mondo del lavoro.
Verificata la concomitanza di intenti con il Garante e l’opportunità di collaborare con questa 
Istituzione regionale, l’Agenzia, in data 31 maggio 2024, ha presentato tramite PEC (protocollo 
n. 3720 31.05.2024) il Progetto della durata triennale “AROMATICA-MENTE“ da realizzare 
presso le due strutture di cura presenti nell’alto pesarese.
Per la realizzazione del progetto si rende quindi necessario sottoscrivere un accordo di 
collaborazione fra l’AMAP, capofila del partenariato, ed il Garante. 
L’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) stabilisce che le 
Amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e che, per tali accordi, si osservano, 
in quanto applicabili, le disposizioni dell’articolo 11, commi 2 e 3 della medesima Legge, mentre 
il comma 4 dell’articolo 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 determina le condizioni 
per la conclusione dei suddetti accordi.
Si rileva pertanto l'esigenza di approvare lo schema di accordo di collaborazione fra AMAP e 
Garante (All. A) ed autorizzare il Presidente AMAP alla sottoscrizione dello stesso, per la 
realizzazione delle attività previste dal progetto di agricoltura sociale. Tale accordo di 
collaborazione comprende anche la compartecipazione ai costi del progetto attraverso 
l'elargizione di un sostegno finanziario, che il Garante assegna all’AMAP quale soggetto 
coordinatore del partenariato del progetto “AROMATICA-MENTE“. 
L’accordo di collaborazione ha una validità fino al 31 dicembre 2026.
Dal presente atto non deriva un impegno di spesa per l’AMAP.

Esito istruttoria:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone l’approvazione del Consiglio di Amministrazione dello 
schema di Accordo, allegato alla presente deliberazione (allegato A), tra AMAP e Garante dei Diritti 
della persona della Regione Marche, affinché si possa procedere alla successiva sottoscrizione.
Si ritiene altresì di procedere alla firma della suddetta convenzione e di apportare allo schema sopra 
indicato, le modifiche, di natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 41/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
n. 1 – Schema Accordo di Collaborazione AMAP Garante dei diritti della persona


	NumeroDataRep: n. 24 del 13 giugno 2024
	Allegati: Allegato A_accordo collaborazione.pdf  -  C27BBCD6558B4652AB471842183231DC0A0BD212690E172DBD9FAC5E34BBA9CD

Verbale di seduta_delibera_24 del 13062024.pdf  -  96992DC1EA22C8F766924DA5CA1849EBA7086223C7B855C3E6099C9DD336747E
		contact.01
	2024-06-10T12:20:53+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-06-10T12:26:02+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-06-13T16:56:32+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2024-06-13T18:44:08+0200
	Marco Rotoni




